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ВВЕДЕНИЕ

Донные отложения озер представляют собой образования, характеристика которых

является важнейшей для оценки условий формирования, как самих осадков, так и окружающей

среды. Донные отложения содержат в себе информацию об историческом развитии озера, а их

химический состав определяется геолого-геоморфологическими особенностями водосборного

бассейна, тектонической, магматической и гидротермальной активностью, а также изменениями

климатических условий [Пампура, 1993; Субетто, 2009]. Процесс формирования донных

отложений озер включает в себя физические (физическое выветривание), химические

(химическое выветривание) [Demina L. L. et al., 2018; Strakhovenko V. et al., 2015, 2020] и

биогеохимические факторы (жизнедеятельность микроорганизмов), а их состав отражает эти

процессы [Страховенко, 2010]. На вариации содержаний химических элементов в разрезах

донных отложений также оказывают влияние климатические изменения [Carlson et al, 2007;

Dobrzinski et al, 2004, Swindles G. T. et al., 2013; Arienzo et al, 2017] и последующее минералого-

геохимическое преобразование осадков в процессе диагенеза [Fernandes, 1997; Leonova G. A. et

al., 2018].

Вариации содержаний химических элементов и соотношений их изотопов используются

при палеоклиматических реконструкциях, построении моделей предполагаемых климатических

изменений в будущем, выявлении источников поступления химических элементов в водоемы, а

также для исследования диагенетических процессов, приводящих к перераспределению

химических элементов в донных отложениях и отражающих физико-химические изменения

окружающей среды.

Отдельно стоит упомянуть вулканические и термальные озера, где к вышеперечисленным

процессам, влияющим на формирование донных отложений, добавляются также и процесс

привноса химических элементов термальными водами. При этом вариации изменения физико-

химических параметров гидротермальных растворов, питающих термальные источники, обычно

мало варьируют во времени, и являются относительно стабильными в масштабах первых

десятилетий [McColl, 1973], в то время, как на тысячелетних периодах их состав и физические

параметры могут претерпевать значительные изменения. Активизация вулканической

деятельности с катастрофическими явлениями приводят к значительным изменениям условий

осадкообразования термальных озер [Арсанова,2014], и отражаются на вещественном и

микроэлементном составе осадков. Можно предположить, что стратифицированные осадки
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термальных источников сохраняют признаки, которые позволяют определить изменения в

геотермальной и вулканической активности данной области [Marchetto, 2015].

Отложения термальных источников, также, содержат в себе данные о геохимических

особенностях гидротермальных процессов, а также о микробиологической деятельности.

Изучение квазипериодических изменений вулканической активности в прошлом

чрезвычайно важно при построении моделей поведения климата в будущем. А донные отложения

термальных озер, потенциально содержащие маркеры этих изменений являются прекрасным

объектом для изучения. При этом сама вулканическая активность подвержена

«квазипериодическим циклам», имеющим как эндогенное, так и экзогенное происхождение

[Emter, 1997, Добрецов, 2015].

Исследования периодических изменений вулканической активности затруднительно

вследствие малого количества исторически точных записей об извержениях на планете. Поэтому

представляется актуальным использовать для этого донные отложения термальных озер, в

которых могли сохранится прокси квазипериодических изменений геотермальной активности.

Кроме того, в донных отложениях термальных озер в процессе диагенеза возможно

перераспределение химических элементов и формирование зoн сульфидного и минерального

обогащения, что в совокупности с большим привносом, растворенного минерального вещества

геотермальными водами создает прекрасную модель современного рудообразования.

В настоящее время изучению донных отложений вулканических озер планеты посвящено

множество работ, направленных в первую очередь на выявление индикаторов климатических и

физико-химических изменений внешней среды [Marchetto A. et al., 2015; Li Y. et al., 2018; Wu J.

et al., 2019], мониторингу вулканической активности [Pasternack and Varekamp 1997; Rouwet

2014], изучению процессов выщелачивания горных пород под воздействием высокореактивных

растворов [Delmelle and Bernard 1994; Christenson and Wood 1993]. Наряду с этим вулканические

озера служат объектом для исследования глубинных магматических очагов и связанных с ними

геотермальных рудных месторождений [Varekamp, 2015; Shinohara, 2015; Mercedes-Martín, 2019;

Mercedes-Martín, 2017].

Изучение геохимических свойств термальных озер Узона и специфических аспектов

современного минералообразования, происходящих во время формирования донных отложений

с участием микроорганизмов является важной особенностью данного исследования. Химический

состав донных отложений термальных озер кальдеры Узон, находящихся в зоне современной

гидротермальной активности может служить источником данных об изменении

гидротермальной активности данного региона во времени. По этим причинам, считается важным

изучение геохимических особенностей донных отложений термальных озер, в частности,

кальдеры Узон.
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Объекты исследования в работе: Объектами исследования являются термальные озера

Камчатки, расположенных в кальдере вулкана Узон (оз. Фумарольное, оз. Хлоридное, котел

Сизый).

Целью работы является установление минералого-геохимических и изотопно-

геохимических особенностей и главных факторов, определяющих химический и минеральный

состав донных отложений термальных озер кальдеры Узон, на основе детального, комплексного

исследования стратифицированных и недеформированных кернов донных отложений.

Основные задачи исследования:

1. С применением статистических методов анализа (метод главных компонент и

кластерный анализ) установить основные источники поступления элементов в растворы оз.

Фумарольное (IV озерко), оз. Хлоридное и котла Сизый.

2. Выявить минералы аутигенной, терригенной и биогенной природы в минеральном

составе донных отложений оз. Фумарольное (IV озерко), оз. Хлоридное и котла Сизый.

3. Установить закономерности распределения химических элементов в донных

отложениях термальных озер кальдеры Узон по глубине методом неразрушающего сканирования

РФА-СИ, выявить минеральные формы нахождения K, Rb, Cs, As, Sb и т.д.

4. Установить изотопные отношения С, O и S, как в валовых пробах донных

отложений кальдеры Узон, так и в отдельных минералах.

5. Выявить периодические осцилляции в распределении химических элементов в

донных отложениях термальных озер Камчатки.

6. Реконструировать изменение уровня гидротермальной активности района по

данным распределения некоторых (K, Rb, Cs) химических элементов.

Фактический материал и методы исследования.

В основу диссертационной работы положены материалы, полученные автором, лично при

проведении экспедиционных работ в составе отрядов ИГМ СО РАН, проведенных с 2009 по 2013

года в кальдере вулкана Узон (Камчатка, Россия)

Исходным материалом для лабораторных исследований послужили три колонки донных

отложений длиной 40 см, проанализированных с шагом 1мм и 20 проб растворов термальных

вод. Минеральный состав изучен по 10 аншлифам и 20 препаратам, подготовленным для

микроскопического исследования на сканирующем электронном и световом микроскопах.

Лабораторные методы исследования. Метод сканирования РФА-СИ (станция

коллективного пользования СЦСТИ (Сибирский центр синхротронного и терагерцового

излучения), накопитель ВЭПП 3, Институт ядерной физики им. Г.И. Будкера СО РАН),

использовался для определения химического состава донных отложений термальных озер.

Исследования проводились автором лично. Метод атомно-абсорбционной спектрометрии (ААС)
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(выполнен в аналитическом центре Института геологии и минералогии имени В.С. Соболева СО

РАН (ИГМ СО РАН), аналитик Букреева Л. Д.) был использован для определения широкого

спектра химических элементов в донных отложениях термальных озер кальдеры Узон.

Полученные с помощью ААС данные о химическом составе исследуемого материала были

использованы для преобразования распределения флуоресцентных гамма-квантов в

концентрации элементов по методу внешнего стандарта, а также для верификации данных РФА

СИ. Гранулометрический анализ керна донных отложений озера Фумарольное проведен на

лазерном анализаторе размера частиц Fritsch analysette 22 MicroTech в Институте почвоведения

и агрохимии СО РАН в лаборатории почвенно-физических процессов (аналитик к.б.н. Чумбаев

А.С.).

Для определения скорости осадконакопления было выполнено датирование донных

отложений по 210Pb (в соответствие с моделью постоянного потока 210Pb) в ИГМ СО РАН,

аналитики к.г.м.н. Мельгунов М.С. и Кириченко И.С.

Анализ быстроизменяющихся параметров (pH, Eh, T, концентрации O2 и HS–) водных

растворов источников и озер проводился на месте отбора проб с помощью многоканального

комбинированного анализатора воды АНИОН4151. Значение рН измерялось комбинированным

электродом ЭСЛК-01.7 Eh определялся платиновым электродом (ЭРП-101) с хлорсеребряным

(ЭВЛ-1М3.1) электродом сравнения с учетом стандартного электродного потенциала. Для

измерения концентрации анионов HS– были использованы ионоселективный электрод ЭКОМ-S2–

и хлорсеребряный электрод сравнения ЭВЛ1М3.1. Концентрации растворенного кислорода

определялись амперометрическим сенсором парциального давления кислорода с

газопроницаемой мембраной (электрод Кларка). Дополнительно концентрации O2 и HS–

контролировались при помощи мобильных тестов фирмы MERCK, Германия (аналитик

Огородникова О.Л., Институт катализа имени Г.К. Борескова СО РАН (ИК СО РАН)).

В лабораторных условиях проводился анализ анионного состава растворов методом

ВЭЖХ (хроматограф Prominence 20 LC, «Shimadzu», Япония) с использованием ионообменной

колонки Star-Ion А300 (Phenomenex, США) и кондуктометрического детектора (аналитик

Огородникова О.Л., ИК СО РАН); содержание микроэлементов определяли методом ИСП-МС

Главные минералы, слагающие осадок оз. Фумарольное, были диагностированы с

помощью рентгенофазового анализа (дифрактометр ДРОН 4, Cu-анод) в ИГМ СО РАН (аналитик

Мирошниченко Л. В.).

Содержание микроэлементов тефровых горизонтов определяли методом ИСП-МС на

приборе Element Finnigan MAT (аналитик И.И. Николаева ИГМ СО РАН)

Состав и микроморфология минералов исследованы на сканирующем электронном

микроскопе MIRA 3 LMU (TescanOrsayHolding) с системами микроанализа AztecEnergy/INCA
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Energy 450+ XMax 80 и INCAWave 500 (Oxford Instruments Nanoanalysis Ltd), позволяющими

изучать микро- и наноразмерные частицы под руководством к.г.-м.н. Н.С. Карманова (операторы

Лазарева Е.В., Кириченко И.С.).

Изотопный состав δ13С и δ18О в валовых пробах и δ13С органического вещества

определялся на масс-спектрометре FINNIGAN МАТ‑253 с приставкой GasBench II для анализа

изотопов углерода в карбонатах в проточном (чистый He) режиме и с приставкой Flash EA 1112.

Изотопные значения δ13С приводятся относительно стандарта V-PDB. Точность определения

δ13С составляла ± 0.1 ‰, δ18О ± 0.1 ‰ (аналитик д.г.м.н. Пономарчук В.А.)

Анализ изотопного состава серы проведён в ЦКП Многоэлементных и изотопных

исследований СО РАН на базе Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН

(Новосибирск) под руководством д.г.-м.н. В.Н. Реутского.

Выявление особенностей и закономерностей в распределениях химических элементов в

донных отложениях термальных озер было выполнено с помощью методов математического

спектрального анализа (вейвлет и Фурье анализы); программный код расчета вейвлет и Фурье

спектров на основе алгоритма [Torrence et al., 1997] был создан Кириченко И.С.

Защищаемые положения

1. Статистическими методами анализа (метод главных компонент и кластерный

анализ) установлено, что растворы оз. Фумарольное (IV озерко), оз. Хлоридное и котла Сизый в

кальдере Узон (Камчатка) различаются долей поступления элементов из трёх источников:

глубинного геотермального флюида (Li, Na, K, Rb, Cs, Cl, Br, I, B, Ge, As, Se, Mo, Sb, W), кислых

растворов (Al, Ti, V, Be, Fe, Co, Ni, Cu, Zn, REE), сформировавшихся в зоне окисления, и

поверхностных ультрапресных холодных вод. При этом элементы Cu, Sr, Ca, Si, Ga, Se, Cr, Ni

имеют двойной источник поступления - высокие концентрации характерны, как для глубинных

геотермальных растворов, так и для вод, формирующихся в результате смешения с кислыми

сульфатными растворами.

2. Результаты гамма-спектрометрических измерений свинца-210 свидетельствуют о

различной скорости осадконакопления в исследуемых термальных озерах – оз. Фумарольное 0.2

мм в год, котёл Сизый - 0.72 мм в год. Осадки каждого из озер характеризуются специфической

минеральной ассоциацией: с преобладанием глинистых минералов (смектит-каолинит) с

мышьяково-сурьмяной минерализацией (оз. Фумарольное), либо c преобладанием самородной

серы (оз. Хлоридное), или обогащенных пиритом (котел Сизый). Минералого-геохимические

особенности осадков контролируются составом термальных растворов, питающих эти озера.

3. Данные Фурье и вейвлет-анализов для фрагментов колонок донных отложений

озера Фумарольного (растворы которого наименее разбавлены поверхностными водами),

свидетельствуют о квазипериодичностях в распределении, щелочных элементов (K, Rb, Cs),
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частоты которых соответствуют периодам изменения приливных сил и вулканической

активности.

Научная новизна. Личный вклад.

Впервые для термальных озер кальдеры вулкана Узон проведено комплексное

исследование донных отложений трёх водоёмов (озера Фумарольное, озера Хлоридное, котла

Сизый), включающее: определение химического состава донных отложений озер с разрешением

1 мм. Определены особенности накопления макро и микроэлементов (от K до Сs).

На основе этого выявлены геохимические индикаторы изменения гидротермальной

активности региона и проведено сопоставление с изменением вулканической активности за

последние 2000 лет на территории Камчатки. Впервые было установлено, что концентрации

некоторых химических элементов (в частности K, Rb, Cs.) в донных отложениях термальных озер

периодически варьируют. Выявлены периоды, соответствующие периодам цикличных

изменений в вулканической и сейсмической активности, данного региона (Камчатка) за

последние 2000 лет.

Впервые в осадках озера Фумарольное обнаружен кальцит. Выявлены особенности

изотопного состава C, O и S в различных минералах и валовых пробах гидротермальных донных

отложений.

Автор принимал участие в экспедиционных работах и лично отбирал колонки керна с

сохранением структуры донных отложений термальных озер Камчатки. В лабораторных

условиях автором была проведена пробоподготовка отобранного материала для сканирования и

проведено сканирование РФА-СИ на станции общего пользования в ИЯФ СО РАН с

использованием оборудования ЦКП «СЦСТИ» на базе УНУ «Комплекс ВЭПП-4М». При

непосредственном участии автора изучен минеральный состав донных отложений методом

электронной сканирующей микроскопии, а также проведены гамма-спектрометрические

исследования. Для выяснения закономерностей в распределении химических элементов в кернах

донных отложений, изучаемых озер автором был написан и реализован программный код,

рассчитывающий вейвлет и Фурье спектры.

Практическая значимость

Результаты исследования могут быть использованы: в качестве верификационных данных

для расчетов термодинамических моделей рудообразования; для реконструкций изменения

гидротермальных условий в данном регионе; в качестве объекта сравнения при реставрации

условий формирования гидротермальных отложений в присутствии микробиоты

(микроорганизмов); как модель гидротермального минералообразования и применяться для

уточнения минералого-геохимических и изотопных параметров минеральных месторождений

различных регионов.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Уникальным природным объектом являются вулканические озера. Вулканические озера

— это обобщающий термин редких природных объектов, мест пересечения гидротермальных

систем с дневной поверхностью [Christenson, 2015]. Вулканические озера считаются частью

геотермальных систем, возраст которых может достигать от нескольких сотен до нескольких

сотен тысяч лет [Grindley 1965].

Повышенный интерес исследователей к современным растворам в гидротермальных

областях тектоно-магматической активности, где возможны непосредственные измерения их

физико-химических параметров, связан с проявлениями современного минералообразования, а

также нефтепроявлениями в зонах разгрузки гидротермальных систем [Набоко, 1980].

Геотермальными системами считаются термоаномалии верхних частей земной

поверхности, характеризующиеся поверхностной гидротермальной активностью [Набоко, 1980]


[…]


озера, а во втором с более молодыми отложениями, чем в озере Фумарольное или это может

быть связано с направлением вулканических выбросов или возможным растворением

пирокластических частиц под воздействием высокоактивных озерных растворов.

Анализ элементных ассоциаций для различных озер выявил что наиболее рассеянными

элементами в донных отложениях является ассоциация элементов K-Rb-Cs представленная в

озере Фумарольное. Эти элементы не образуют собственных минералов и в основном

адсорбируются на глинистых частицах. В то время как другие элементы могут подвергаться

поверхностному концентрированию в следствии минералообразования или быть частью

остаточных минералов. К тому же большие значения коэффициентов обогащения (ETR) для

этих элементов (для растворов озера Фумарольное: Cs (~4), K, Rb,> ~2) указывают на внешний

источник поступления этих элементов в термальные растворы, прежде всего связанный с

магматическими газами. Все эти аспекты делают эти элементы идеальными для обнаружения

потенциальных циклических изменений в их концентрациях.

С помощью разработанного алгоритма выявления периодических компонент в сигналах

методом Вейвлет анализа, установлено наличие периодических частот в группе элементов K-

Rb-Cs озера Фумарольное (рисунок 5.75). Циклы имеют периоды от 10 до 450 лет, самыми

значимыми являются циклы 50 и 410 лет. Цикл в 50 лет соответствует периодам появления

наиболее крупных цунами (около 5 м) в начале нашей эры в Кроноцком заливе, исходя из

данных об отложениях палеоцунами в прибрежном торфянике [Пинегина, 2001; Пинегина и

др.,1997]. Циклы с периодами порядка 20, 50, 100, 200 и 400 лет имеются в спектрах временных

записей о вулканических извержениях [Задонина, Леви, 2009, Широков, 2006; Викулин и др.,

2009 Stothers, 1989; Kelly, 1977; Добрецов, 2015 и др.] и соотносятся с известными периодами

солнечной активности и периодическими циклами в изменениях орбитальных параметров

системы Луна – Земля – Солнце.
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Рисунок 5.75. Вейвлет спектр калия вдоль керна донных отложений оз. Фумарольное:

а- распределение калия по разрезу оз. Фумарольное, использованное для вейвлет анализа, б-

локальный вейвлет спектр, построенный с использованием Морлет вейвлета,

нормализованный на 1/ Толстым черным контуром выделены области с доверительной

вероятностью более 95% для red-noise процесса с коэффициентом lag-1= 0.72. Желтая линия

обозначает "конус влияния", в пределах которого краевые эффекты приобретают

существенное значение, в – Фурье спектр распределения калия нормированный на N/

(сплошная красная линия), глобальный вейвлет спектр (сплошная черная линия), голубая

прерывистая линия – среднее значение спектра красного шума по формуле (4.12) в

предположении, что lag-1 = 0,72. Черная пунктирная линия – 95% доверительный спектр.

Красные звезды –1550 лет, предположительно извержение вулкана Малый Семячик [Siebert et

al., 2011]; возраст 875 ± 180 извержения вулкана Кихпиныч по данным [Брайцева, 1985]. Серые

прямоугольники – расположение тефровых слоев С2 и С5, учитывая скорость

осадконакопления 0.2 мм / год, определенную по 210Pb.

Вейвлет анализ донных отложений озера Хлоридное и котла Сизый не показал

значимых периодических вариаций, что может быть объяснено в случае озера Хлоридное

значительным перемешиванием донных отложений озера газами эманирующими со дна озера,

а в случае котла Сизый особенностями осадконакопления, при которых главным минералом,

слагающим донные отложения, является пирит.
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Изотопный состав С-О валовых проб термальных озер изменяется в широких пределах

при этом наблюдается три поля значений (рисунок 5.76а): 1- котел Сизый; 2- озеро Хлоридное;

3- озеро Фумарольное.

Рисунок 5.76. Распределение изотопов δ13C, δ18О и δ34 S в донных отложениях

термальных озер. а- изотопные отношения δ13C и δ18О в валовых пробах донных отложений

термальных озер. Изотопные отношения δ34 S в гипсах и сульфидах донных отложений

термальных озер.

Первая группа характеризуется наиболее близкими к мантийным изотопными

отношениям С-О. Второе поле значений (озеро Хлоридное) изотопных отношений С-О

характеризуется еще более низкими δ13C. Корреляционная зависимость изотопных отношений

С-О в этой группе слабая.

Наиболее сильная корреляционная зависимость между соотношениями изотопов δ13C и

δ18О наблюдается у озера Фумарольного, находящегося непосредственно на меридиональном

разломе. Изотопные отношения δ13C минимальны среди всех исследованных озер в то время,

как значения кислорода соответствуют или близки к мантийным, что и в предыдущих озерах.

При определении изотопного отношения углерода существует проблема, связанная с

контаминацией изотопного состава карбоната, присутствующими в исследуемом образце

изотопами органического углерода. Существующие методики очистки карбонатов от

органического вещества, включающие обработку реактивами, температурная обработка и др.

не дают стопроцентной гарантии очистки карбонатов от органического вещества.

Проведенная методическая работа (на примере озера Фумарольное) по изучению

изменения δ13С в донных осадках термального озера при последовательном разложении H3PO4

в течение 2 ч, 24 ч и 7дней, валовых проб донных отложений, обработанных HCl и H2O2

показала, что CO2 может выделятся не только из карбонатов, но и из органического вещества
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при реакции с H3PO4 как до обработки HCl и H2O2, так и после нее. При этом нельзя однозначно

говорить «карбонатный» это сигнал или «органический».

Известно, что «Биомасса бактерий-хемоавтотрофов и метанотрофов, продуцирующих

ОВ на активных гидротермальных полях, может существенно различаться по изотопному

составу углерода [Леин А. Ю., 2000]». Возможно, полученные в этой работе «пестрые»

значения δ13C для валовых проб донных отложений, исследуемых озер, как раз фиксируют

видовое различие бактерий, населяющих эти озера. Или свидетельствуют о сокращение

количества микроорганизмов в осадках, из-за экстремальных температур. Данное утверждение

требует дополнительных исследований.

Нельзя так же полностью исключить наличие в донных отложениях карбонатных

минералов, что были диагностированы только в донных отложениях озера Фумарольное с

помощью СЭМ. Положительная корреляция изотопов С-О для озера Фумарольное в этом

случае может быть объяснена осаждением кальцита вследствие дегазации СО2 из раствора или

вследствие смешивания растворов с различным содержанием NaCl [Чжэн,1993; Hoefs, 2018].

Механизм формирования кальцита остается дискуссионным, поскольку рН поверхностной

воды колеблется от 4 до 5.5, при котором формирование карбоната возможно главным образом

при участии микроорганизмов [Заварзин и др, 1989; Лазарева, 2012].

Исследование изотопного состава серы в сульфатах и сульфидах, обнаруженных в

донных отложениях озер, показали, что сульфаты каждого озера характеризуются

определенными значениями. Так δ34S озера Хлоридное составляет δ34S~1‰, для озера

Фумарольное δ34S~-4‰, а для котла Сизый δ34S~-5‰ (рисунок 5.77б). Практически

одинаковые изотопные составы сульфидной и сульфатной серы установлены в горячих

источниках кальдеры Узон (Камчатка). В целом они близки к метеоритному составу S=0, что

согласуется с представлениями о глубоком подкоровом источнике серы неравновесности

изотопной системы. Полученные в данной работе данные соотносятся с раннее выявленными

закономерностями о изотопном составе серы для различных источников кальдеры Узон.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе представлены результаты исследования растворов и донных отложений

термальных озер кальдеры Узон. Для котла Сизый такие комплексные работы проведены

впервые.

Анализ химического состава растворов термальных озер Узона показал наличие

сезонных вариаций химических элементов. Идентифицированы химические элементы,

которые в основном поступают в гидротермальный раствор в сопровождении магматогенных

флюидов. Для каждого из озер набор элементов специфичен и определяется степенью

разбавления глубинного магматогенного флюида поверхностными водам.

Комплексное изучение донных отложений методами РФА-СИ, СЭМ и

рентгенофазовым анализом выявило особенности в осадконакоплении термальных озер.

Донные отложения термальных озер различаются минеральными фазами, доминирующими в

осадках, что отражается на вещественном составе донных отложений. Для каждого из озер

выявлены элементные ассоциации, соответствующие минеральным фазам присутствующим в

донных отложениях.

Наличие карбонатных минералов в донных отложениях озера Фумарольное

свидетельствует о участии микробных сообществ в их формировании [Лазарева, 2012], так как

при pH (4 -5.5) осаждение карбонатов из раствора невозможно. Изотопные отношения углерода

нельзя использовать для подтверждения данной гипотезы, из-за несовершенства методики

разделения органических компонент от карбонатных минералов. Однозначно можно говорить

только о участие биоты в формировании углеродсодержащих соединении в составе донных

отложений.

С помощью данных РФА было установлено необычное для горных пород соотношение

щелочных элементов, в среднем: для озера Фумарольное Li:Rb:Cs = 100: 18: 14, для озера

Хлоридное Li:Rb:Cs = 100: 40: 20 и для котла Сизый Li:Rb:Cs = 100: 100: 100. Ранее на

необычное соотношение щелочных элементов в термальных Na-Cl растворах Узона и других

гидротермальных районах планеты указывала Арсанова [Арсанова, 1974, 2014]. Установлено

по данным кластерного анализа синхронное изменение содержание K, Rb, Cs в донных

отложениях озера Фумарольное, что может говорить о едином механизме депонирования

элементов в осадок из раствора, а высокие концентрации и характерное соотношение

щелочных элементов, не встречающееся в горных породах и морской воде может говорить об

участии магматического флюида в формировании термальных вод озера. Большая
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вариативность соотношения этих элементов в донных осадках, может отражать изменения,

происходящие в глубинном магматическом очаге.

Для выявления гипотетических периодических вариаций химических элементов в среде

matlab была разработана программа расчета спектральных характеристик сигналов,

основанная на опубликованных данных [Torrence, Compo, 1998]. Данная программа,

протестированная на модельных сигналах (синтетические данные, данные о температуре

воздуха и количестве солнечных пятен), показала свою пригодность для решения

поставленных в нашей работе задач.

Было установлено, что в распределении химических элементов, поступающих с

глубинными магматогенными газами, а в частности K, Rb, Cs присутствуют периодические

составляющие. Одновременно с этим наиболее значимые периодические компоненты были

обнаружены в распределении химических элементов озера Фумарольное, что объясняется

близким расположением озера к глубинному тектоническому разлому, по которому поступают

глубинные термальные растворы.

С помощью вейвлет анализа впервые было установлено, что концентрации некоторых

химических элементов в донных отложениях термальных озер периодически варьируются.

Выявлены периоды, предположительно соответствующие периодам цикличных изменений в

вулканической и сейсмической активности, не только данного региона (Камчатка), но и всей

планеты за последние 2000 лет.
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