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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Кириченко Ивана Сергеевича на

тему «МИНЕРАЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

ОТЛОЖЕНИЙ ТЕРМАЛЬНЫХ ОЗЕР КАЛЬДЕРЫ ВУЛКАНА

УЗОН» по специальности 1.6.4- «Минералогия, кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых» на

соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук,

представленную диссертационному совету 24.1.050.02.

Диссертационная работа посвящена выявление минералого-

геохимических и изотопно-геохимических особенностей и главных

факторов, определяющих химический и минеральный состав донных

отложений термальных озер кальдеры Узон, на основе детального,

комплексного исследования кернов донных отложений. Современные

геотермальные системы традиционно рассматриваются в качестве

аналогов рудообразующих процессов. Гидротермы кальдеры Узон

(Камчатский полуостров) привлекают особенно большой интерес,

поскольку здесь происходит отложение ртутно-сурьмяно-мышьяковой

минерализации. Среди многочисленных исследований, проводимых в

кальдере Узон, отсутствуют работы по детальному исследованию

седиментации в термальных озерах.

Актуальность выбранной темы определяется необходимостью

изучения эволюции геотермальной системы и связи изменения режима с

вулканическими и тектоническими событиями на полуострове Камчатка.

Предложенный в диссертации подход дает возможность получить историю

осадконакопления в термальных озерах за последние 2000 лет. Эти данные

актуальны в связи с изучением вулканической активности и потоков

компонентов, необходимых для расчета баланса, в том числе, парниковых

газов.

Научная новизна исследований и полученных результатов

определяется тем, что в работе впервые для термальных озер (озеро

Фумарольное, озеро Хлоридное, котел Сизый) кальдеры вулкана Узон

проведен комплекс работ, включающий: послойное определение
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химического состава донных отложений озер с разрешением 1 мм, гамма-

спектрометрические измерения, минералогические и изотопные

исследования. На основе послойного сканирования осадков термальных

озер выявлены геохимические индикаторы изменения гидротермальной

активности и проведено сопоставление выявленных вариаций с

изменением вулканической активности за последние 2000 лет на

территории Камчатки. Впервые установлены вариации содержания ряда

элементов в донных отложениях термальных озер.

Практическая значимость работы. Результаты исследования

значимы для реконструкции режима гидротермальной активности в

данном регионе, показывающий флуктуации потоков компонентов и их

связи с вулканическими и сейсмическими событиями и внешними

факторами. Выявленные особенности могут быть применены для

реставрации условий формирования гидротермальных отложений в

присутствии микроорганизмов, в том числе в истории Земли. Полученные

закономерности могут быть использованы: в качестве верификационных

данных для расчетов термодинамических моделей рудообразования;

Диссертационная работа объемом 197 страниц, состоит из введения, 5

глав, заключения, списка литературы. Работа содержит 105 рисунков и 25

таблиц. Список литературы содержит 215 источников, из которых 104 на

иностранных языках.

Во введении обосновывается актуальность темы, определены цель и

задачи исследования, сформулированы защищаемые положения и

практическая значимость полученных результатов, показан личный вклад

автора.

Первая глава состоит из литературного обзора по теме исследования.

В этой главе поставлена главная идея исследования: изучение природы

циклических изменений вулканической активности затруднительно

вследствие малого количества вулканов на планете. Поэтому

представляется актуальным исследовать влияние внешних факторов

(солнечная активность и изменения гравитационных сил, воздействующих

на Землю) на вулканические и тектонические процессы, используя данные
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об периодических изменениях гидротермальной активности,

запечатленных в донных отложениях озер вулканически активных зон

планеты.

Вторая глава включает сведения об объекте исследования: физико-

географическое положение объекта, геологические характеристики.

Приведены реферативные данные о химическом составе растворов

изучаемых термальных озер, а также о минеральном составе донных

отложений. Этот обзор весьма полно отображает современную литературу.

Третья глава посвящена сведениям об использованных в работе

полевых и лабораторных методов исследования. Все методы описаны

весьма полно, замечаний к главе не выявлено.

В четвертой главе описаны методологические разработки вейвлет

анализа, обоснован выбор вейвлета, описаны граничные условия и

проведена верификация разработанного алгоритма вейвлет анализа.

Разработка вейвлет анализа временных рядов является важной разработкой

автора диссертации. Метод описан достаточно полно, на его основе создан

алгоритм, надежно верифицирован.

В пятой главе представлены основные результаты, полученные в

работе: химический состав растворов, распределение химических

элементов. Эта глава содержит основные данные, полученные автором и

составляющие основу защищаемых положений. По составам воды оз.

Фумарольное (IV озерко), оз. Хлоридное и котла Сизый в кальдере Узон

(Камчатка) установлены три источника растворов: глубинного

геотермального флюида (Li, Na, K, Rb, Cs, Cl, Br, I, B, Ge, As, Se, Mo, Sb,

W), кислых растворов (Al, Ti, V, Be, Fe, Co, Ni, Cu, Zn, REE),

сформировавшихся в зоне окисления, и поверхностных ультрапресных

холодных вод. Для выявления источников применены статистические

методы анализа (метод главных компонент и кластерный анализ).

Эти материалы полностью подтверждают первое защищаемое

положение.
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Минералогические и литологические исследования осадков

выполнены весьма тщательно, подтверждают ранее полученные данные и

несут новую информацию.

По данным гамма-спектрометрических измерений содержания
210

Pb,

установлены временные интервалы накопления донных отложений. Разрез

донных отложений IV озерка оз. Фумарольное, имеют временной интервал

с 260 по 2012 гг., а донные отложения котла Сизый (0-41 см)

сформировались за период 570 лет. Эти данные полностью обосновывают

второе защищаемое положение.

Вариации содержаний щелочных элементов в колонке осадков озера

Фумарольное изучены с помощью спектральных методов Вейвлет и Фурье

анализа. Установлено наличие периодических частот в группе элементов

K-Rb-Cs озера Фумарольное. Циклы имеют периоды от 10 до 410 лет,

самыми значимыми из которых являются циклы 50 и 410 лет.

Периодические осцилляции (порядка 50 лет) отвечают временному отрезку

810-260 лет н.э., соответствующему этапу «мощного эндогенного

регионального катастрофизма», фиксируемого тефрохронологическими

методами и изучением палеоцунами. Данная часть главы полностью

обосновывает третье защищаемое положение.

Таким образом, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации представляются обоснованными.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяется

применением комплекса современных аналитических и статистических

методов, включающих методы атомно-эмиссионной спектрометрии с

индуктивно-связанной плазмой (ИСП-АЭС), капиллярного электрофореза,

масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ICP-MS), атомно-

абсорбционной спектрометрии. Для определения концентраций

химических элементов вдоль профиля керна донных отложений

термальных озер был применен метод неразрушающего сканирования

РФА с использованием синхротронного излучения (РФА СИ).,

определение радиоактивного
210

Pb - методом гамма-спектрометрии,
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стабильные изотопы серы, углерода - масс-спектрометрическим методом.

Такой комплекс методов представляется оптимальным для решения задач

поставленных в работе. Все основные результаты диссертации

опубликованы в 8 статьях в ведущих научных журналах, индексируемых в

базах данных Web of Science и Scopus и рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ.

В целом, текст диссертации обладает внутренним единством и

свидетельствует о большом личном вкладе автора в науку. Содержание

автореферата полностью соответствует содержанию диссертации. Большой

объем исследований позволил получить новые и оригинальные данные.

К работе имеется ряд замечаний:

1. При интерпретации групп элементов, выделенных в термальных

растворах кальдеры Узон с помощью кластерного анализа допущены

некоторые некорректные выводы. Так, очевидно, группа редкоземельных

элементов во всех процессах будет образовывать собственный кластер.

Также странно смотрится ассоциация литофильных элементов-

гидролизатов и халькофильных элементов.

2. Вызывает вопрос выбора озера Хлоридного для отбора донных

отложений, поскольку известно, что его высокая гидротермальная

активность вызывает периодические фреатические извержения, описанные

Г.А.Карповым. Соответственно, отобранная колонка оказалась

перемешанной.

3. На стр. 94-95 обсуждается наличие европиевой аномалии в

растворах, однако не приводится каких-либо количественных критериев

этой аномалии. Как можно заметить, эта аномалия проявлена только в

растворах с низким содержанием РЗЭ. Следовательно, она не может быть

следствием растворения плагиоклаза вмещающих пород.

4. На стр. 136 сделан вывод, что близкие изотопные составы

сульфатной и сульфидной серы свидетельствует о неравновесности

изотопной системы. Сульфатная и сульфидная сера принципиально

неравновесные при низкой температуре, даже если их изотопный состав

различается.
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Эти замечания не снижают общей высокой оценки работы.

Диссертация Кириченко Ивана Сергеевича на тему «Минералого-

геохимические особенности отложений термальных озер кальдеры вулкана

Узон» является завершенной научно-квалификационной работой на

актуальную тему, содержит новые научные результаты, имеющие

практическую ценность, и содержит решение ряда актуальных и важных

задач геохимии и геохимических методов поисков полезных ископаемых.

Форма и содержание диссертации соответствует требованиям пунктов 9-14

«Положения о присуждении ученых степеней» ВАК России в редакции

Постановления правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Кириченко Иван

Сергеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук по специальности по специальности 1.6.4-

«Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы

поисков полезных ископаемых».